ciiltatesusque ad magnam Barbarorum urbem, quae
Gandras vocatur, abeuhies efraverunt. Tramitem

namque, qtii per Romaniam et Syriam in Jerusa-r
lem diicit, ad dexierairi oirininodereliquerunt, ct per
Pontum, Mithridatis quriridamxx duorum fegnorum
regnumregis.ad Aquilonem usque in Paphlagoiiiam
devia teriuerunt, Incefttun habeoutrum comes Sancli

/Egidii sic deviaret per ignoranliam, an causa vin-
(liclse socios suos ita sedttxerit per malevolenliam.

Cumquc Cliristiani per sspera loca et periculosa
flimiina,' deviasque silvas perlransissent, et post
trcs hcbdomadas vix ad urbem Gandras pervcnis-

A sent, ibique nosl multos labores aliquandiu requie-
scere decrevisserit, ecce'multiltidopagaiiorum, ut

arena maris innttmerabilis, occufrit, et imparatos,
nimiiinique pltiribus angustiis fessos provocavit.
UxOres quippe suas et arinenlorum greges secum

ducebant, et veliiculis ingentes divillarum copias
trahebamt, ul npum molem suarum prsesentia sai

. suriimopere servarent, et lam hostibus quam aflini-
bus-thesauros suos oslentarent, ut, enormilate ga-
zaruiii visa, cunClis terrori exislerent; ad exlre-
mum vero ulubique, lamdomi quam mililiae, om-

nigenis delectationibus abuiidarerit. Clirisliani au-

tcin, fame el sili, aliisque injuriis fatigati, ut bello

perurgeri ccepeiaintj praeteritarum immemores pce-
narum, armati pfocesserurit, animisquc resumptis

g et viribus acies suas ordinaverunt, et, per v dies in

nominc Domini viriliter piignaverunt. Ibi, ut ve-
races peregrini fefunt, quingenta millia Christia-
norum fuerunt, ipsosque, riifallor, mille milliapa-

ganorum terribililer impeiierunt. Ex utraque parie
acerrime pugnalum cst, et multorum niillium occi-

sip facta est.' Cumqiie Tufci quitito die phalanges
suas defecisse vidissenl, elJnyiclairi vim Chrislia-
norum inopinabiliter timuissent, cx publico de-
creto uxoribus suis, quse in tenloriis erant, et eu-

nuchis, aliisque clientib.us , qui principum oj.es
custodiebant, mandaverurit ut cuncta cum gazis
s»jisutensilia caiite coaptarent, eisequenti nocte atl

fugienduhi a facie hostium paraii essenl. Ignoranlcs
aiiteni Chrisijaiii Turcprum defeCtionem, proh pu-

I dor! ipsi defeccrunt, et incipienle noctc Raimiindus
,comes cum Turcopolis Augtisti et. provincialihus
su.is terga vef terurit, et, nescientibtis aliis principi-
bus, fuitim fugere cceperunt. Qtiodvidens armiger
comitis TolosaiJ, Ghristiano pie compaliens excr-

citui, sui dejecil papilionem domini, ut subiiam ejus
fugam cammiiitones cognoscerent decepti. ARicrtus
de Blandraio, slrenuissimUs heros, in bello percm-
ptus esl cum mullis millibus, quortim cerlus- nu-
merus mihi cogniius non est. Pictaviensis dux ct
Blesensis Slcphanus, aliique proceres cum suis

aginiiiibus, ppstquam peffidortim fugam consoda-
lium cognovefiirit, ipsi quoquCmentis inopia terrili

pef diversa fugere moliti sunt. Turci vero, qui ni-
inis fatigati, fugse pnesidium inire vokbant, com-

perientes quod Franci fugiebant, animis exasperati,
afiriis hosles insecuti sunt, et, ultima qtiseqtiecse-

denles, muita millia trucidaveruni. Quosdam vero,
qiii flore juvenlulis ycrnabanl, in caplivilatem ab-
duxerurit. Pene quadringenta millia Chrislianonim

corpofaliler inteiicrunl; spiritualiter autem in
ceterna requie vivant cum Chrislo, in quo mortui-
sunl! ,

. Tolosanus comes cum suis etTurcopoliConslan-
tinopolim fugientes redierunl, et tristi eventu Cliri-
slianorum relato, magnum imperatori gaudium
iritulefuiit. Porro, DaHniannus et Solimanniis, alti-

que principes adversaegentis pOmpavicloriae triuni-

pliaruiil, el quaniitatem lartaronum, quam impcra-
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tor Chrislianis fatso nomine charitatis dolose de-

derat, ex integro illi restituerunt, omniumque me-

dielaiem spoliorum , quse viclis hostibus ceperant,
tniserunt. Sic enim perfidus traditor cum Turcis

pactum fecerat, talique tenore fideles inlidelibus

vcndiderat, preliumque prodilionis, immensum vi-

delicet acervum tarlaronum, pro' cruore baptiza •

lorum nanciscens, stolide tripndiat.
Eximii vero duces Aquilanise et Burgiindise, alii-

que strenui optimales fugerunt, et in speluncis, seu'

cavernarumlatihulis, sivesilvarum densitate, prout
oppGrtunitas contulit, latuerunt. In illis enim re-

gionibus Syri et Armenii,' Barbaris misli, habita-
bant. In casalibus passim dcgentes, Turcis servie-

bant, annuum vectigal pro pacis et secnritatis

emptione publice reddebanl, et Chrislianam nihi-
lominus legem, prpbati persecutionibus ut aurum
in camino, devole servabanl. Dejeclionc ergo Chri-
stianorum vehemenler contristati' sunt, et erran-
tibus per devia, fralerno more condoluerunl, ac

prout possibilitas fuit,prolimore infidelium quibus
subjacebant, clementer suffragati sunt. In latebris
suis fugitivos absconderunt, latitantes alimenlis

paverunl, et, per nocturnas obscurilates, in viani

quse ducit Antiocbiam direxerunt, alque ad notos
aflines et compatriolas ducentes, illos tutaverunt.

Plerique a barbaris in incognitas regiones captivi
ducli su.nl, et inter eos, quorum loquciam non in-

lelligebarit, in servitule seu vinculis aliquandiu
commorati suht. Illic summaeDeitati rite femulantes ,

gratiamejus persenserunt, multisque niodis, ut

Israehlae inter Assyrios seu Chaldseos, mirabililer
ad uti sunt. Unde quamplures fuga, sive permissu
priiicipuin Persarum , aHarumque gentium, de

captivitale remeaverunt (41).
Auxiliante itaque benigno Creatore, qui prsesto

esl omnibus qui eum diligunt, fere centuin millia

Chrislianorum evaserunt; quorura quidam retrb

per lllyricum conversi sunt, alii vero iter inccepturn
per ingentes metus el diflicullates peregerrmi.
Pklaviensis dux, qui trecentis millibus armatorum

stipalus; de Lemovicensium finibus exierat, ni-

mtumque ferox Constanlinopoli obsessa impera-
torein terruerat, pauper et mendicus vix Antiochiam

perlingens cum sex sociis intrat. Alii quoque nihi • I

lominus duces, egregiique consules et tribuni copias
suas amiserunt, perdkisque elientibus dilectis, opi-
busquc suis, in barbarie sseva nimis desolati sunt.
Conslflslia lamen verse fidei et ainore benigni Jesu
recrcali , ad monumeiilum ejus cucurrerunt, el

quamvis, oceullo Dei judicio, multimodis dilficul-
latibus essent retardati, spiriluali tamen nectare
inlrinsecus conforlali , sancta loca visere omni-
modis sunt conati, ut sanclorum martyrum con-
sortes fierenl cruenlati, qui, effuso sanguine pro
Chrisio, feliciter in ccelis gaudent laureali.

(41) Hi evenlus anno 1102 conligerunt.

A XIX. Gcdefridi Ilierosolymitani regis principalus.
Balduinus ejus frateret sttccessor. Ramlense prm-
lium.

Godefredus, rex Jerusalem, duobus annis regna-
vit (42), et in procinctu bellico pene assiduus contra'
Philistseos conslilit, ingentique probitate fretus,
regni fines dilatavit. Indigense Genliles in urbibus
el vicis dolose quiescebant, nec contra Clirislianos
palam mutirc audebant. Mcesti tamen iiialum eis
stibdole machinabanliir, et tempus ad hoc peragen-
dum versipelles prseslolabantur. Denique cives

JoppeGodefredum regem, dum ibi maniret, veneno
infecerunt, sicquc gloriosum principem cum iugunii
Christianorum luclu peremerunt. Hic primns Chri-

slianorum, ex quo Saivator in Jerusaleiu pro nobis
"

passus esf, ibi, ad laudemejus qui spinea gestare
serta pro salute hominum digntfius est, diadcma
ferre, et rex Jerusalem pro terrore gentilium cogno-
niinari ecclesiastica elcctione compulsus csl. Quo
defunclo, ut dictum est, mox de substituendo rege
consilium inilum est. Nnnliis ergo confestim missis
ih Rages, regis occasus Balduino, fratri ejus, inli-

matus est, et ipse ad regnttm Jerosolymorum re-

gendumvice fratris accitus.est. Qui provincise sua;
ducatum Balduino de Burg, consobrino suo, proti-
nus commisit, et ipse hostiles terras et barbaras .
nationes velut fulgur penetravit. Sarepl&i,quse Si-
<!oniorumurbs cst, fere XLtnillia paganorum of-

feridit; inter quos cuin.paucis viriliter irruit, niira-
„ biliter terruit, el virlute Dei omncs fugavil, viam-

qiielsetus in Judseam tenuit. Turci quippe adven-
-tum illius prsescierant, ideoque in insidiis armali,
Isetiiiam speranles exspectabant. Sed, frivola spe.
delusi, qui evadcre potcrant, a'd sua trepidi cura
damno ct dedecore properant.

Susceptus autem praefatus heros a Jerosolymitis
gubernaculum Davidis solii accepit, et fere XII
annis fortiter tenuit. Erat eniin corpore decorus,
slatura procerus, audacia ct forlitudine pfaecipuus,
ad labores tolerandos magnanimus, eruditione lit-
terarum instruclus, linguse facundia prseditus, et
mullis decenter ornatus honestatibus. Ipso re-

gnante, Stephanus Blesensis et supradictiopiiinates
per mulla discrimina Jerusalem venerunt, :et •

) prsefato rege ac Ebremaro patriarcha honorific*

snscepti sunt. Pictavensis vero dux, peractis i»i
Jerusalem orationibus, cum qttibusdam aliis con-

sortibus suis est ad suareversus; et miserias capti-
vitatis suse, ut erat jucundus et lepidus, pot.lmo-
dum, prosperitate fultus, coram regibus et magnatis
atque Christianis ccetibus, multolies.retulitrby-^
thmicis versibus, cum facetis modulatiorribTis.

Slephanus autem Blesensis et plures alii pro Christi

amore in Judaea deniorali sunt, militiaque sua>

audaciam et probilalem offerre Deo decreverunt,'

regemque Babyloniae, quem cum innumeris exerci-

libus advenlare compererant, praestolati sunt.

(42) Ab anno 1099 ad annum 1100.
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iAuditis landem certis rumoribus qiiod Admirabl-,j
lis (44)BabylPniaeAscaionem venisset •;et in crasti-
num irruere super ChfislianOs cum muliis legioni-
buS decrevisset, Balduinus rex :el. Slephanus,
aliique fideles se invicem in Domino Jesu ariimave-

runt, ac ad triumphum in nomine ejus sua-vel.bos-
lili morte promerendum, sese fidelitef armavenmt..

, Paf.tem exercitus loppen miserunt; rex et major
pars nobilitatis Ramulam adierunt; nam Jn Jeru-
salem inchidi nolebanl, et rursus quam urbem
Turci primilus aggrederentuf, ignorabant. Tandem

repeiilino impelu Admirabilis et inaeslimabilis

exercittts Ramuiam circumdederunt, el missilibus

machinisque diversis inurura aggredi, et ligonibus
ac fossoriis suffodere moliti sunl; Egregii milites,
sed pauci, intus erant, nec iantse moli tam mirse
mtilliludinis reSistere suffieiebarit. Stephanus igitur
et fiarpinus atque Gnillelfflus :Sine-habere, aliique

onines regi pefsuasere utin.Jerusalem abiretcttm
t>mni celefitale: Festihanter, iiiquiunt, o strenue

vir, insanclam urbent propera, ne sine proteclofe
iql eam involvahi agiriina, ipsamque matrem cum
omnibus jiliis -suis consumdnl impugnaiione repeh-
iiria.Ecce pariter hic iriclusi sumus, etin cqnfessiohe
€hfisti: finem hosirum cetii exspcctamus, Credfotem
mostrurii tptb corde poscentes mt ejus teri murtyres
simus,iet per effusionem in ejus nomine sanguinis
nqslri a peccatis emuridemm omnibits,ejusquc desi-
derabilemvultum nobisplacabitem cum suiscontem-

plari valeamys. Vale, ;bonerex, <etexi contihubuf
quamviSfintef tantas, lamque.crudeleskpslihm pha-
langes, difficilis sit egr£ssiq, nisi divina tibi comiie-

: turmiseratiq.y , , ,

Anxii barones hsec et alia liis simiHa regi dixe-
f iint, Jpsumque de periculo in majtis periculum
«gfedi coegerunt. Illetantorum hortalibtis heroum,
licel irivilus, acquievit, et celerem equam, fortissi-

mamque, quam Farisiaffl appellant, cum uiio roilile
ascendit, :et egressus, hostiles catervas noctu, pro-
legerite Deo, illacsus penetfavit •; cumqite noctu

.«asfra paganorum pertransisset, ut Heliam per
diyersps anfractus aclutum' tcnderel, vigiles qui
excubabaiit, ignotos milites pertransisse compe-
fientes, vpciferati siinl, et, excitatis cohortibtts,
perduo milliaria fugientes cum ingenti strepilu et
ululatu insecuti sunt. Rex aulem -per diverticula,.
<iusenoverat, aufugit, Depque juvante, cum summa
difficultate illsesus evasit. Porro, per monlaiia
yiam, quam cceperat tenerein Jerusalem.tremulus'
deseruit, et per abrupta difficulter ad oppidum
ouod Arstir dicitur, pervenit,ibkiue trepidos cus-
rodes vigiarites invenit. Protinus cum illis locutus
est, et, intrare volens, repiilsus est. Caslellani
enim, qiianivis illis dixlsset ctehrius: Ego sum
llaiduinus; mlile timete; vpbiscum me tecipile,
iiiultiformes liostium dolos forniidantes, non ei
ciediderunt, dpnec ignem super niGeniasuccende-

i'44) Poti us Admiratxts, vulgo 4niir.

,A runt, et, discoopertum caput ejits videntes, agno-
veruiit. TuncJi gaudentibus intromissus, illos con-

fortavit, et,-relatis rumoribus, ad defensionem sui

castellanps commpnuit. .
. lnde rex cum sufl commilitone gazellam suam

asceridit, et-Joppen festinanter venit. Agnitus a
civlbus Jnlfoivit, trisiemque fainam retulil: Innu

merm, iriquit, pagdnbrum lurmm Bamulam circum-

dant,>et usque adinternecionem eorum -qui intus sunt,

oppugndht. Glpriosus Iteros palatinus comes Stepha-
nus Blesensis, Mito de Btviq et Harpimis Biiuri-

eensis,jGuitlelinus Sine-habere et Simon fratef ejus,
aliique strenui qpiimates.Tiamulm Christi marlyres
fiuril, et inde me, ut tios aliqsque fratresnostrqs ad
si.i.ilia conforlafem, violenter emiseruni. Hostes veron - .
procaciteri nos persecuii sunt, et huc, ,ut opinor,
venire maturabunt. Nunc, si placet, in Jerusalem

tegafum deslihemus, et pattiqrchm cunctisque ftatti-
btts nostris matidemus ut hobisinanxietateconsti-
tutis sufftagentur celerius ordine congruo, sicut eis

constituerimus. Cumque omnes hoc laudarent con-

silium, rex quemdam animosum sibi ascivit arftii-

gcrum : Chare, inquit, frater,vade in Jerusalem, et
. adduc nobis frairum noslrorum armatam multiiudi-

nem, leque vita ccmile, cum convenerimus, faciam
militem. SIox ille injunclam lcgationem opliine
consummavil, promissseque armaluram mililise
haud segniter promeruit.

Exsecrabilis paganorum exercitus Ramulam

,£. dcstruxit, et "omiies quos intus repereraty occidit
vel in -captivitalem duxit. Jnde, victoria iitrgidus,
eadem die Joppen accessit, et mulliludinc sui su-

pcrficiem terrse instar locustarum cooperuit, et

Stephanum comitem, aliosque qui nobiliofes sesii-
mali sunt, Ascalonem deslinavit. Biduo urbcm
obsidens siluit, dieque terlia cum damno el dede-
core recessit. Nam cuslodes arcis Japhiae vexilla

. JerPsolynvitarum super monlana vidcruni, el. cas-
• te lo Burgundionum proxima gratulantes regi retu»
i lerunt. Rex autem fideliumlurmam convocavil, Cl

virtli exhorlatione corroborans, ait: Ecce tempus
i slrenuis lironibus oplabile, ei illustribus athleiis ad

ullionem charorum probabile, iimidhque acinertibus,
, vulpiumque dolis etsegnilie similibus salis Iwrribile.
, D\Ecce gentem anle januas videtis vestras exsccrabi-

iem, Momiimque Deo, cunctisque. fidelibus ejus odi-
t bilem. Eia, viri fortes, ariiia sunute, el contra ini-
t micos pmnium bonorum insigtiiUr insurgite. Ad
v faciendam ulliohem_Dei viriliier/armamini, sociis
i appropihquantibus itrbem egredimini, fideque forlcs,

in Dei prolectiorie prwliamini. Injurias- veslras el
» damna meduliitus recenseie, manusque vestras lutud
i segnes sentiant alienigenm. Stephahum comitem el
t Harpihum, aliosqiie magnbs. barones peremerunt;
, egregios milites etductores nostros nobis abstule-
i runt. Barories, cum lacrymis dico, quibus ineliores

reperiri liequeunt in mundo. Reeerisdolor de morle
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amicotum infiammet vos, et exacerbet ad perniciem l

inimicorttm David, forlissimi regh,el militum ejus :

Joab et Abisat, Banaim et Uriw Elhmi ^Jonathw et

Judm Machabmi, multorutn. etiam de.gente veslra

prmdicabilium athletarum reminiscimini. Exeuntes

liinc exordiemur pugnare, et Jerosoiymitm, qui nobis

suppetias veniunt, allophylos ferienl ex alia parte.
Fortis Emmanuel adsit vobis, filius sanctw Virginis
Mariw, Bex vester et prmvius, sumque iuvictus de-

fensor Ecclesim!

Interea Jerosolymitae caslello Emaldi appropia-
verunt, et vexilla eorum Turcis apparuerunt. Bal-

duintis aulem rex et Joppenses sanctam Crucem
Domini adoraverunt, ipsamque secum ferentes,
armali protinus prosilierunt,*et terribiliter inermes

percutere cceperunt. Porro allopbyli, ut hinc et

inde sibi bellum insurgere viderunt, imparali et

expertes consiUi, terrenle Deo, fugam inierunt, et,
similes exercilus Holofernis, sequale infortunium

perpessi sunt. Balduinus itaque rex el Christiani
elhnicos usque ad Ascalonem persecuti sunt, et
ultima qusequedebilitantes, magnam stragem fece-
runt, et caplivos omhes, quos illi vinctos mina-

bant, eripuerunt. Sublimiores tamen, quos Asca-
lone praemiserant, perditi sunt, nec ullam certitu-
dinein de illis, praepter Harpinum, rumigeruli nobis
inlimaverunt. Sic nimirum Christiani, post multos

angores, in noinine Chrisli triufflpharunt, et cum
mullis gentilium manttbiis in Jerusalem redierunt,

hetique triumphatori Deo gratias egerunt. Deinde (
-Ramulam in meliorem, qtiam fuerat, staf.um reslau-

raverunt, et episcopalein cathedram cum redditibus

idoneis in nomine Domini devote renovarunt. In -

terfectorum cerium nuinerum «hartae nescio tra-

dere, quia non inierfui. Illi vero, qui interfuerunt,
- non numerare, sed trucidare cnraverunt, et repe-

dantes, occisis spolia detraxerunt.
XX. Harpinus Bituricensis captns a Sarracenis.

Harpinus Bituricensis caplivus in Babyloniam
ductus est, ibique multis diebus in carcere Admira-

bilis detentus est. Martyrum itaque, qui pro Cbristi

nomine innnmeros agones usque ad friortem pertu-
lerunt, memor, ipsum saepe invocavit, et ab ipso
confortatus, pristinaeque liberlatJ restitutus, devo-

tas iHi grates reddidit. Modus autem liberationis 1

cjus fuit hujusmodi. Bizantei negoliatores cum

multimodis mercimoniis Babyloniam venerunl, ibi-

que, prout leges genlium exigttnt, statuta vectiga-
lia reipiiblicse ministris reddiderunt, et diutius de-

morati sunt. Ipsi nimirura, <juia Christicolae erant,

niullisqne divitiis affluebant, basilicas Christi fre-

quenlabant, pauperumque Christianorum domata

perlustrabant, el Christianos invinculis visitabant.
Cum illis igitur Harpinus colloquium habuit, eis-

que legationem suam injunxit, et Alexio Augusto
lalia maridavit : Harpinus Bituricensis, servus tuus,
in carcere Babylonicojam nimis afflictus diu gemuit,
et magnificentiam imperatorim majestatis suppticiler

requirit ut sibi compatiatur et subveniat, Admirabili-

t_qtie /lirecta pro eo prwceplione, de carceratibus
wrumtiis eripiat.

His auditis, imperator nobili Francigense pie con-

doluit, et mox Admirabili mandavit ut sibi proiirius
Harpinum redderel; alioquin omnes Babylonicos
institores et stipendiarios per totum imperium
Constantinopolitanum compreheijdi juberet. Admi-
rabilis autem, jussu tantse indignationis terrilus,
mox Harpinum de vinculis absolvit, secumque per
aliquot dies relinens, inusilata qusedamilli monstra-

vit, atque ad postremum ornamenlis ipsum pretio-
sis, aliisque muneribus honoralum Augusto desli-
navil. Liberatus itaque ad imperatorem Conslanti-

nopolim venit, pro illius efficaci subventu gratias
egit, ac postmodum ab codem remuneratus, in Gal-
lias remeavit.

Inlerea Paschalem papam adiit, laboriosos casus
et agones suos ei relulit, et vitse consilium ab illo
sollicite qnsesivit. Porro, solers pater, auditis alhle-
tseduris laboribus, ait: Summoperecavendumest ne

quis balneis ablulus et mundus, niveisque vestibus vcl
sericis bidutus, obscurm noclis lempore per lulosum
iter incedat, rie forte in cmnum corruat, et turpitcr
mtcululus, coram inluenlibus erubescat.- Per hoc

specimen, fili tni, temetipsum intuere, el ad correctio-
nem tui hoc exemplum converte. Per pmnitentiam el

confessionem emundatus es; pet laboriosam vero

peregrinalionem et martyrii agones, viftutum insi-

gniis redimilus es; in carceralibns mrumnis pro
n reatibus Deo salisfecisti; palientiain et caslilatem,

aliasque viriutes in passione didicisti. Tetra nox est

ptmsehs viia, qtim lenebris ignoranlim penitus est
obsita; t Nescil homo utrttm amore an odio dignus
sil (Eccl. ix, 1), i nec quid ei pariat crastiua dies,
prwvidere poterit. Cmnosum iter est vita smcutaris,
quam totis nisibus evitare debes, ne polluaris, et
amittas coronam passionum quibus gloriaris. Cave

igilur, riesis sicut t canis reversus ad voniilumsuum,
et sus lota in volutabro luli (IIPetr. n, 24).» Nun-

quam utlerius arma feras in Chrislianos, sed, ut
verus Chrisii patiper, faslus contemne mundanos.
Sic imilator vesligiorum Cliristi, per -operajuslitiw
propriam voluntatem spcrnens pro spe relribulionis
mternm, feliciter oblinebis bravium supernw vocatio-

D nis cum fideiibus in sinu Abrahm. >

Harpinus itaque a papa benedictionem accepit,
et cum ejus licentia Gallias expetiit, ibique a suis
honorifice susceplus, non diu cumillis permansit.
Nam, juxta consilium papae, imo Christi, saecultim

feliquit, et, Cluniacum expetens, monachus factus,
insefvitio Dei usque ad mortem perseveravil.

XXI. Buamundus a Sarracenis comprehenditur. Quem
Melaz, filia Dalimanni principis, subtili arlificio,.
e carccre liberat.

In Syria, circa hsec tempora, Christianis alia res

contigit gravissima. Marcus Buamundus, insignis
dux, expeditionem in Turcos egit, super qtiem Da-

limnanus ex insperato cum ingenti mullitudine ir-

ruit, multos oecklit, el Buaniuiidum, cumRichardo
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<ie Principatiij aliisquc nOnnullis nobilibus et pro- .
: bissimis viris, Comprehendity vinctosque calenis in

...careere longo -teriiporc lenttit. Tancredus aulem,

princeps militise, audilo domini consanguineique
sui iniortuniprcontrislatus cst, sed nori niuliebri

inore ad iiiaiies laorymas seu laineiita cOnversus

esl. Ex omni namque circumjacenli provincia oin-

.jieni militiain fidelium vcpnvpcavit, Anliochiam et

onines viculos ejus ac opphlaJn circumiiudiligenli
custodia munivil, et, quandiu dux in viucuhs fu.it,
contra omnes hostiuni impetus iriepreliensibiliter
iiefensayii, imo fmes ejus nobiliter dilatavit.

Alexius imperatbr, ut Buaniundum in manus

Tiircorum iiicidisse comperiit, gaudens legatos
ciiiii plufibus xciiiis Dalimanno direxit; admodum .

olisecrans uVmaximam pro Biiainundp redemptio-
iiem recipei^ij ipsumque-accepiis ceiitum inillibus

Rhilippeorum sibi redderet.Hoc nimirum cgit, non
ut vinctum duceiii' liberaret, ac ad tulandam Cliri-

stiaiiilatem prisiiiiae Hhert3ti reslaufaret, sed tit
suis eum vincttlis perpetuo illaqueatum cparelaret.
Veliementer enim dolebat quod Antiochfam si.bi
abslulerat. Ccrtuin est quod ipsa metropolis de

imperio-Conslanlinopolitano esl; sed violenlia Tur-
coruin, xiv annis antequain Cisalpini, capla urbe,
Cassianum occidissent, Augiisto sublf acta esl. Idem

pfinceps: jus suum sempef calumniatUs est;- sed,

'probitale JSprmannpr.utn acriter cbslante, libllus

sups explere prohibitus est. Multifariaro,. multis-

qtlemodjs tentavit; prece pfetioque ergapaganos {
et Christianos .fruslra laboravit; quia^, conatibtts
illius cassatis, ciyitas yiclpribus cessit; illis equi-

- dem qui riimia virtule deviclis Agarenis eamdem

fiacli fueranjt, et oblentam in virtute Dei mirabili-

ter defensayerant. Dalimannns vero petilioriem

Augusti repudiavil, et Buamundum, jquem Turoi

Parvum: Deum Cliiislianoruiii riuncupabant, offlni

tempore in vinculis habere decreyil; quod maxi-

mum dpcusJegi susepronihilo seslimavit.
, QttidamGraecus.itempore Turcorumj patriarcha-

tum Anlioehiae possidcbat, qui victoribus Norman-
nis 'inlraptabilis:-erat. Nam ipsi, poslquam pririci-
patum adepli stint, secundum ritus Laiios clerum

etjpopuluniv.disponere decreverunt; quod Pelasgi,'
priscos mpres scctili, saiis incongruum esse te- I

rnefe ce.nsueruiit.rCapto:auterii Buamundo, jnttr-
Ttuir prtum estiri,popuip;:qtiodJpse pfsesul pararel
urbem AntipCheriam;prodfreAiigust6;;cumqiie idem

coniperisset de se ta(e;murmuresse,-irattis estvalde;
et, ncscjo an: pufitale .siinplicisrConscientiae iridi-

gnatus,;an nefarii realus accusatione et melu sti-

inuiafus, reliclp episcopntii, in ereirium secessit, nec
ultra redire ad eos, qtiprum mores ablioffebat,
diffiniyit. Normanni autem dominatores -urbis, •

disceiiente Pelasgp, gayisi sunt, et Buamundo,>qui;
vincluserat,! totius serietn rei ;notificav<Jrullti et
consilium ejti.sde subslituendo patriarcha petierunt.
Ille. vero Beniarduin Provincialem, qui Haimari,
Pptliensis episcopi, capellaiius fuerat, et quera sibi :

A moriens idein prsesnl specialem spcciali amicuin
amico comineiidaverat, de ponlificatu Maschenise
assumi ad patiiarcbatum Antiochise imperat. Ducis

igitttr jussii, cleriis ct popultis Beriiarduiii elege-
iiint,' et pontificein in callipdra Sani.liPetri apostuli
corislituerunt." Erat enim peritia lilierarum imbti-

lus; qui, postquam.a subjectis,est co,;nitus, factus

cstodibilis,-quia avarus, et ex nsrturali feritate gen-
tis Golh.or.um, unde processerai,, nimis austeius.
Hic niuliis dicbus EcclesiaeDei prsefuit, et usque ad

decrepitam aetatem regiminis locuin occupavit;
ciijtis lempore, ut dictum est et aperlius adhuc

dicetur, multafum procella tribulalionum into-
nuit.

'

Per loium munduin auditum est qtiod Buamun-
dus vinculis paganorum irretilus est. Omnes ettm

plangunt Christiani, ipsunique in carcere honofant
etiam pagani. Tota Ecclesia orabal pro illo Deum,
ut de manibus inimicorum dignanter salvarel eum.

Benignus atitem Deus, qui omnia crcavit, sicitl
servos suos prp peccatis fribulationibus castigare
novit, sic siipplicibus et humiliter invocantibus eum
mifabiliter sttccurrii, et per ipsos eliam inimicos
illis spe melius subyenit. Hoc experli.sunt sub

Pharaone Abraham et Joseph, inler ^gyptios; hpc
Tobias et Raguel sub Salmanassar e.t Sennacbcrib
et Asor Addon, inter Assyrios; hoc Daniel et tres

pueri, aiiique transmigralionis filii, sub Nabucho-
donosor ct Evilmerpdach, intef Chaldseos; iioc,

" Esdras;'et Nedmias et Mardochaeus, cum nepte sua

Eslher, sub Cyro, Dario ei Artaxefce, inter Pcrsas
el Medos; hoc etiam apostoli, aliique sancti praki;-
catores. felrciler senserunt, qui multoties, quantio
in extranea Barbarorum loca subilo venerunt, primp
despicahiles ul advenaeet mendici habiti sunl; paulo
post, clarescentibiis signis ct tonantibus lingiiis,
mirabiles apparuerunt, et incolas antea indoinitps
ad pmne bonum sub jugp sacrae legis edomueruht.
Sic nimirum ille, qui dixit: Pater meus usquemodo
operatur, et ego operor (Jpan. v, 17;, alhlelas suos,
de quibus futurprum notitise, pro divinorum admi-

ralione pperum, scriberido loquor, nuper in erga-
slulo visilavit; et mellifluo nectare bcnignilalis suae
ubertim lsetificavit. Flagcllis quippe oppressionum

Dterrigenae pro sceleribus humanse fragiliiatis verbc-.
rantur, et cleinentiam Cpnditoris, ccelesii yerberc

afflicli, lacrymabililer exorare cogunlur. Deus au-

tein, Rex noster, qui salvos facit sperantes in se,

pptenler suae sponssepreces exaudivit Ecclcsice, et

auxiliatus est vincto duci et ejus collegis, per in-

genium ct ppem inimici sui filise,qui quondam in-

Bethulia, deseclo .superbi Ilolofernis gulture, si-

tienti populo subvenit per virtuletn Judith, audacis

viduse. .

Melaz, filia Dalimanni priricipis, pukhra crat et

multum sapiens-e.t iit omnidomopatris soi magnam

poleslatem"babens, mullasquCdivilias et plures ad

suifatnulatum servos possidcns. Ha'C, audilis slre»
: nuitalibus FrariCortini, Jllos -aidenter ainavit, et
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familiaritatem eorum ln tantum qusesivit ut, largi- A

ter erogata custodibus mercedc, frequenler in car-

cerem descenderet, el de Christiana fide, veraque

religione colloquium cum viriclis subliliter aclila-

ret, et soierti confabulatione cum pfofundis intcr-

dum suspifiis inde investigaret. Affecluosam dul-

cedinem eorum omni parcntum suofum dilcctioni

prseposuit, et omnia quae ad victttm seu vestitum

compelebant, illis abunde suppeditavit. Patcr vero

ejus, aliis multiplicihus negotiis inlentus, haec aut

ignorabat, attt forlassis pro dilectse sobolis appro-
bata frugalilate, non curabat.

Post duos annos, phts qttam civile bellum inter
fratres orlum est. Solimannus enim uimia feritatc

tumens, in Dalimannum surrexit, et, aggrcgata in-

genli armatorum multiludine, limitcs fraterni prin-
cipatus inlravit, et fratrem ad praelium procaciter
pfovocavit. Dalimannus autem, infestatione hujus-
«emodi excitus, adminicula sibi undecunque proeu-
ravit, et ipsc nihilominus, multis liactenus tropseis
elatus, cerlaminibus cruentis inliiavit, ac, advc-
niente confliclus hora, paratus cum suis legionibus
in campo constilit, Interea-Melaz cum Christianis

privatim locuta est, et sic eos affata est : Militiatn
Francorum laudari a mullis jamdudum audivi, quam
nunr iti genitoris mei inslanli necessitate veltemex-

periri, ut quod probat auditus, probet experientia
visus. Duainundus respondit: Felix hera et honora-

bilis, si piacei beatudini vestrm sublimitatis ut in

bellieampum nqbis liceat progredi cum militaribus Q
arhiit, sinedubip Gallicosiclus gladio et lattcea pa-
lam exeremus, el super inimicos vesttos conspectibus
vestris ostendemus.Puella dixit : Spondetemihi, pet
fidem qua Chnsliani estis, ut in hoc negotio ttnde
tonltdciamus, omnia secundumconsilium meum aga-
tis, nec aliquid contra meum prmceplumfacere prm-
sumalis. Hccilaqite mihi fidevestra pollicentes con-

firmate, et ego poslmodumnon cunctabor cotdis mei
atcahum vobisteserate.

Primtis ergo Ruaiiiimdus per fidem suam promi-
sitqusesila; quemomnes alii seeuli sunt, spondcndo
qtisejusserat puella. Tunc illa tripttdians ait: Nunc
tecura sum de vobis, quia vos, ut reor, legitimi es-

tis, fidemque veslram nullo modo contaminabitis.
Pairi meo, quijamin campodimicaturus est, tub- "

tenite-,eique probilatem veslram ad subsidittm ejus
alacriter exhibete.Et, si victoria cessetit vobis quod
utinam fial! fugientes inimicos petsequi desistite;
sedvelociter huc armali redile , et arma donecjus-
sero, deponerenolitc. Interea faciam omnes tustodes
desublimiturris solio ad inferioresportas descendere,
et in alrio , quasi vos prwstolantes, mecum astare.
Cum aulem remeaveritis, et jussero custodibus ut
solitis connectahtvosvinculis, vos validas tnanus in
illos viriliter injicite, impigrecunclos eomprehendite,
et vicarios pro vobis in ergaslulo relrudite. Hme vi-

dens, a vobis sicut a feralibus lupis fugiam. Yos

vero nanciscimini arcem firmissimam, et servate

iligenlcr illam, donec paccm cum paire meo facia-

i tisidoncam. Portm sublimes sunt in arce, per quat
in aulam poleritis per lapideosgradus descendete^
et omnes gazas aiqtte mansionespatris mei obtineri.

Petro, si genitor meus pro reatibus istis iralus m»
voluerit punire, oro vos, o amici, quos sicut tor

tneum diligo, mihi ciiius subvenile.
XXII. Sequenlia.

Hsecila locuta, milites afmavit et prolinus emi-
sit. Arcis enim custodes antea delusos corruperat,
et de hac re inslructis inter csetera dixerat. Ingens
timor pro palre meome sollicitat, cui de multis na-
lionibus multitudo pugnatttra obstat. Sed quia ille

magnanimus bellator est, auxiihim a tinctis poslu-
lare dedignalus est. Memtamen hanc ab ipso injttn-
clam curm potestatem scilote, ul possim Christianot

' arinis mstruere, et pro nosttqtum astipulalione ag-
minu.n ad pugnam ditigete. Si vicetint hoslium ca-

ietvas, v.ostererit honor el atilitas. Si verocecide-
riniel ferro interierint inimicorum, nullus nobis erit
dolor pro lapsu alienigenarum , quorum mores et

cmremdnias exsecratur omne genus Ayarencrum.
Audientes haec, gratulanter annUerttnt, et perspicin
cem virginis providentiam admodura laudaverunt.
Prolinus illa captivos absolvit, de domo carceris

abstraxit, el armalos ad prselium deslinavit. llli

verojam acriter pugnanUs invenerunt, et signum
Normannorum : Deus, adjuva ! fiducialiter vocife-?
raii sunt. Quibus clamanlibus et terribiliter pcr-
culientibus, phalanges Solimanni vacillaveruht. ln

>exercittt ejus nonnulli crant Christiani. Oui cum

famosum ducem Buamundum cognovissent, gavisi
sunt, et Solimannum relinquentes, Calholicis con-

glutinali sunt.

Marciban, turgidus adolesccns, Solimanni filius,
ut ibi csse Buamundum andivit, iliuni in bello cs
nomine vocifcrando qusesivit, et cum eodem sin-

gulariter dimicarc concupivit. Tandem in Dalimaii-
ni conspectu sibi obviaverunt, sescque ferociler'

percusserunt. Sed belligef Norfflannus Turcuni

prostravit, ct abslraclo ense caput ei amputavii.
Vociferanle Dalimanno : Parce, parce, hepesmeus
est. Christiarius piigil, ut rem agnovit, mcestilia
vultus laeliliam cordis opefuit,ct suhsaimando ita

Tespondit : Jgnosee milii, domhte, quod ignoraris
^ feci. Non enim vepolemtuum, sed hostem putavi;

cujut, ut tibi placercm, vitam extlinxi:
Post raultam stragem utriusquc partis, exercuiis

Solimaririicontritusest, qttcm fugicntem hostilis cu-
neus tota die persecutus est. Chrisliani vero, ut

pactum fuerat, prolimisredierunl, heramque suam,
cum arChariis praestolantem, ante turrim inver.c-
rtint. Moxilla cuslodibns ait : Franci sine dubio ,le-

gitimi sunt, fidemquejtromissam optime cuslodittnt.
Obiiiamillis ite; abillis atma tecipite, el eosdeni
ad pHsiinnm locum teducite, donee pater meus ve-
niehs digha iliis sua; reddat prmmia mililim. Tuici

vcr^' abenntcs, pucllac jussis obsecundare voliic^

runt; sed eos inler se Franci concluserunt; valvss
caute repagulis oppi'avcriint, et uniyersa turris f>e-
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netraiia si.ncpublicotumultti consecuti.sunt,-et sinc .

sanguinis effusione voti compotes effecti surit. Ci-
vitas enim erat vacua pugnacibus viris, qttoniam
ad .prseliumexierant; qupriini solse muliefes-cum
infantibus trepide domos servabant. Carcer erat in
arce munilissima, ibique diyilis Ihesauri, variseque
supellectilis, opumque mullarum servabatur copia,
et eidem turri conjuncta erat principalis regia. ..:

Sequenti nocte, MelazChrislianos de arce iii au-
lam introduxit, el pmnes eis camefas atquesecreta
penetralia demonstravit, et quid agere debererit

adveniente Dalimanno, insinuayit. In crastinuhiM-
ctor cttm salrapis et tribunis et pptimalibus snis
remeavit. Cui filia ejus cuni cosevisconsortibtis.iri-

pudians oceurrit : Avc,-inquit, triumphator glorio-
se! 'Ille-vero.furibuhdus respondit : Tace, pessima '

meretrix. Fictas salutationes tuas non curo, fraudu-
lentas adulationes ttias -fioccipendo. Per divinum
ttenima Machometis, qtii mihi dedilvictotium , cum
amatoribus tuiscras interire U fuciam. Tu enim ad

confusinneriimei meis arma dedisti adversariis, cutn

quibus ut nequissima proditrix edacibus flammis
concremaberis. Adhuc nesciebat qiiod archarii ejus
in obscuritate carceris arctarenlur , Franci vero,
in ediliori solio eminentes, liberi gloriarenlur, et
in illum rebellare, Chrislo juvante, nieditarentur,
Puella trefflens et exsanguis a facie furentis aufu-
git, suique concl.ivislatebras lugubris etpavida
peliil. Cuihquc pOst aliquot horas furibundus p:in-
ceps pro. tribunali sedefet, nec secum nisi praeci- .
pttos pfoceres babefet (reliquum enim vulgus ct

armigeri, residuique salellifes per hpspitia disper-
si erant, et equos et arma et csetera illis compe-
lenlia coaptabanl), jussit quibusdam ut in concla-
sim arent, et temerariam proditricem sibi adduce-
rent. Cumque.illa coram fremente tyianno accer-
sila slelissot, et. tcrribiles minas cum opprobriis
sola sineauxi.lioconsistensaudisset,Ruamundus de
turrc. pef fenestram intus aspexit, el liberatriccm
sttam. ad jiidicium desolatam astare contemplatus,
doluit. En, Jnquit, adjutrix noslra in, angustiis po-
sila est. Nunc opus est uthinc egredianiur, eique
totis viribus suffragemur.';•Prolinus, pedetentim de
iirce pef graidus in aulam ingressi sunt, Daliman-
num ei omnes tribunos ejus el.collegas armali cir- ]
Gumsteterunt, ostia domus obturaverunt,, et omnia
iu circumiiu munimentapossederunt.Pariter omnes
facti suiit anxii, el quid agere deberent dubii. Turci

cnim, obseralis fofibus, rmsquam divertere vale-

bant; inermcs et, pauci contra valentiores se nu-

iricroet teiis bellando,resistere nequibant. Chrislia-
jii verp, elbnicos omnes obtruncare tunp poterant,

sed, pro . sacramento quod puellse fecerant, sine

prseccptojllius neminem ferirc, vel ;quolibet modo

Isedereaudebant. OmnesJgitur ad illam respicie-
barit, et quid juberet exspectabant, quia fidem

suam violare prsecavebant.
D.cniqiieMelazsecufior facta ridere ccepit,;et in-

ler Ffancos qitasi domina prsesidcns, Dalimanno

A dixit: G/iflr«paJ«r,injvste itascetitconlrame,nimiis-

que minisme lettes et ptobris detestatis, ptp salubn
subventionequam, tibiconsnlens, callide providi f.%

magna benignitate. Natn, Francis in certamine fe-
rientibus, lui confortati sunt, et Iwstes ocius tiiuba-
verunt.Considera quanlmfidei siht Christiani. lpsi
fideliter in; pugna tibi auxiliali sunt, ipsisqut prm-
liuntibus hoslesferga verlemnt. Facultatem disce-
dendi, ul lippiseliam patel, satis habuerunl; scdin-
sattitalqs vos relinquere ncietjtes, uttro redierunt,
mUilimque:sum donaliva.fiducialitera liberalitaie
iua exigunt. Jam manus ad cdpulos tenent ,}am
omnes.mos,:si vqtunl, jugnlare valent. Jam lurrim
et regiam ei cunctas opes tuas, qumin illis suni,
ppssidenl, et vincti municipestuicotitra ees tjiutir»

BJton audent. Interhmc, paier, quitl agendum. silco-

gita, et a consiliariis tuis, qui prmsto sunt, salubri-

ierinvesiiqa.
Ilis diclis.hera parli Christianse prsesidebat. Da-

iimannus autc;n, seorsum segregatus, cumsuiscoa-
siiltiiiii indagabal. Deinde residens, ait: fn ptimis,
filia, Inum vclumus andire consiiium. At illa res-

pondit : Qitcd ntile credo, proferre non tardabo.
Pacem fqc citm Christianis, et invioldbile fmdus$ii
inter vos, quandiu vixeriiis. Belaxa omnes captivos
eorum, qui in regionibus fuw ditionis sunt,- el ipsi
nikilominus reddanl onthes.qiti.de gente vestra sub
eoruinpotestate suni. Buutnttndpattlemel ejus com-

militonibus, qttoium ope felici ._poiittts es vicloria,
condigna gloriosm servitulis exjtibe prmmia. Hcc

C prwterea scias, quod ego Clirisliana sum, et regerie-
rari volo secunduni Cliristianm tegissacrameriium.,
nec ullerins hic commorabor vobiscum. Lex enim
Chrislianorum sancta est, el honesta-; lex auiem
vestra vtnialibus esi plena, et omnibits spurciiiis
polluta. _

'
:'•-'."

Ilaec audientes, Tuixi valde stoniachati sunt, lor-

visque luminibus ac severis gestibus truces inno-

tserunl; sed, impediente Deo, profaiii cordis ma-
levo.lentiam actibus explere nequiverunt. TraCtait-
tibus illis de rebus agendis, Melaz seorsum yoca-
lis ait Christianis : Eia, probi milites, m muliis he-

cessitqlibus probaii el. angustiis, qni de longiiiquis
regipnibus huc spontevenistis, el tnttltos labores ac

ndiscriminavirililerperferentes evasisiis,viriliier agite
in ripmine Dei vestri, qiiein omnipoleniemasseritis.

Nunc opusesl aniinis et armis ,til quod fotliler cqe-
pistis, laudabilitcr perficialis. Pater metisiratus est

admodum,et iotis nisibus cum suis machinatitrnobis

exitium. Iluc ttsqite pfpppsiiani thilii conditione

opiime setvastis. Amodo a pollicilaliohe per fiden
veslram fitmata, vos qbsolvo. Arcem el regiam e

murum in giro , zctasqueminoresalque tnajoresjatt
mitnite,sollicitequeperscrutamini, aditusque servate
ne quis exeat vel ingredialur sine vestra considera

tione. Si enim pater meus hincexierit, omnesin cir

-cuiiU-naliones coacervabit, et voscrudeli obsidion
ad turpem dedilionemvelperniciemcoarctabil. lpsia

ergp citm omntbtissuis inuno simul cubiculo inclu
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dite, et cum necessario rigote omnes illic ad pacem i

ecercete; sed, quanium -potueritis, ab effusione san-

guinis manusveslras tohibete. Providentiamel regi-
menharum qumdico, tibi, domineBuamunde, qui itt

pluribustxperlus es , commendo, cujus matnrilalis

el sensus laus estin orbe universo. Amodo insepdra^-
bilisvestra sptoreto,et imta seu trislia vobiscumin

fide Domini Jesu Christisuslinebo.

Gaudens igitur Buamundus Dalimannum cum

suis omnibus in quadam camera violenler intrusit,

ipsumqne cubile armatis custodibus assignavit.
Deinde alios milites per diversa loeavil, et unicui-

que quid agere deberet insinuavit, atque sic prin-

cipalepalalium:, cum omnibus inlrinsecus conslitu-

tisi fere xv dicbus gubernavit. Uxorcs eorum et ,

pedissequas et icermes eunuchos permisilihtrafe,

eisquc ciboruitt sufficientem apparatum, et aliorum

tjuavnecessaria erant, administrarc. Dalimannus

liigemuit graviter, quod domus sua sibi facta est

carcer, ct filia sua censor, eum constringens acri-
tcr. Unde Malwmetem, Deum suum , maledice-
bat fortiter, ct omnes amicos, hominesque suos

alqite commilitaneos condemnabat exsecrabiliter,.

qtti cttiri in medio rcgni suisinebanl a paucis ca»

ptivis, adveriisque tractari miserabiliter. Inclusi ba-

rpnes persuaserunt ei cum Christianis pacem fa-

cere, ut sibi sallera liceret parttm adhuc vivcre,
Tandem durilia ejus emollita est pavore. Locutus
cum Buamundo, pacein petivit, ipsumque cum om-
iiibus suis Hberum abire annuit, et omncs capti-1
tos, qui subditione -illius gemebant, a captivi.tate
absplvit; filiam quoque suam cidem spopondit.

Callida Melaz, nt hsec audivit, referenli Bua-
mundo resporidit : Omniavetba facile dicunlur, sed
non; omnia semper credibilia videntur. Blanda qui-
dem, sed ambigua palris mei promissa gralanter
stiscipe; ea tamen quw lenes, vigilanler reline, dp-
nec.slabiiilus trittmphes certw securilatis solidilate.

yplissimi ex ultaque parle nuntii Aniiochiam mit-

iantur, el armata iuorum cohors mililum adducqlur,
a quibus fiohorificeslipatus, sine dolo perdttcaris '«»'
tuam regipnem, el omnium devites malevolorumdo-

losamdeceptiqnem. IIoc omnibtts consiliuin placuit.
RichardusJgitur de Principatu, et Sarcis de Mcso-

potamia Antiochiam missi sunt, et rerum evenlus '

Antipchenis exsultanlibus enodaverunt. Tunc Taii-

credus, piinceps mililiae, mililes et gentilcs capli-
.vos,protiniis missis exacloribus, cpllegit,'et con-

gregatos supradictis baronibus, ut eos conducerenl,

depntavit. Tunc Cassiani filia admiralii Anthiocldae
Teddila est, quoe cum multo plorattt de carccre

Christianortim extracta est. Quse, cum interroga-
relur quare ila fleret, respondil quod^ideo sic plo-
raret, quia optimam porci carnem, qua Christiani

utuntur, manducatura non esset. Turci enim ct

plures alise Sarracenorum gentes suillam carnem

abhorrent, quamvis canum et luporum carnes avide
devorer.t. Et sic probantur quod omni lege Jfoysis

A et Christi earcnt, nec Judacis nec Cbristianis ad-

hserent.

XXIII. Melaz fit Chrisliana et cum Rogerofiiio Ri-
chardi de Principatu Boamundi consanguineo,
matrimonio conjungitur.

Interea Buamundus frequenter cum Dalimanno

loquebatur, et affabiliter, ut eral sapiens et mpde-
slus,. ei famulabatur, et prp refrigerio muitorum,
quos idem tyrannus nimis opprimere poterat,
coriyenienier adulabatur. Obsequiis et dulcibus
verbistam ipsum quam omnes qui cum ipso erant,
delinivit, et modestse cpnyersationis sedulilate ad
sui amorem illexit. Paulatim provinciales tribuni et

optimates cognitionem novi recloris ediscebant, et
externum principem, genuini principis sui dorai-'"
num, speculari summopere quseritabant, ejusque
permissu cum domino suo confabulanles, ipsum sa-
tis collaudabant. Quem, veluii naturajem herum
suum, ad commodilatem reipublicse provocabant,
et amicitiam tanti ducis omnimodis expelere com-
mpnebant, atque saepius illud cpmici dictum com-
memorabant:

. ...Qttoniamnon potest id fieri quod vis,
Jd velis quod possit...

(TERENT.,Andr. II,. 1.) ,.
Hacc etiam addebant: In victoria nuper adepla

male delttsi sumus, quia legis nostrm adversarios ad

qccisionemnostralum efficacesauxiliarios habuimus,
ei.de communi detrimento nequiter el slulte Imlali

Qfuimus. En exsecrabilis Mahomes, Deus nqster, nos

pforsus deseruit, ct ante Deum Chrislianorum, omni
virtute amissa, corruit! Ecce miro mcdo, quos stricte

compedilos in carcere putabas, et indissqlubiliter
otnni tempore arcere disponebas, cfucifixus Chtislus,
quem omnipqlenlemasserunl, et merito ut omnes ini-
tiiici eorum experittnlur et sibi mqle sentiunt, per fi_-
liam tuam inopinabilitcr absolvit, armatos inbello
insignibtis tropwis glorificavit, crupre videlicet fra-
triim etncpoium nosfrorum rhomphwas.eorumcruen-
tavit. Insuper el principale municipium, ubi omnes
gaio; tum sunt, eis tradidit, el leret prmcipuosregni
'tui.optimates sub [manibus eorum inclusit, et sirie
be.llq,velul imbelles ancillas, in aula propvia cqrceti
gementcsmancipavit. Deforisad l,esine consensualie-

" nigenatum non accedimus, nec ullum.tibi subsidium

injerre valemus. Contra illos non eudemus conglobali
cqnsurgere, quia slatim furqres suos ulcisrerenlur h
-te. Si enim magnus rex Persarum soldanus cu:n
pmni virtute sua adventaret, et lianc munitionem ex-

pugnare satageret, tanla probitas est in Francis, et
tam grandis forlitudo mvnitionis, ut ibjdem illi re-
sistere auderenl et antcquam caperenlur, ingentia
nostralibus detrimcnta ingererent. Melius est igiiur
ampre inimicumpacificare, quam temerilate ad lctki-

feram rabicm inciiare.

Consiliis itaque hujusmodi Daliinannus.acquiev:t._
Accepla ergo slrenui ducis familiaritale, in damo
sua jam de communi profectu libcre imperabaf, ct
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de thesattris sttis 'jam larga Christianis ultfo dona .

erogabat."-jSaptivps quoque per totam regionem
suam omnesliberari prsecipiebat. Obnixevero quae-

runtur, inventi adducunlur, a Dalimanno bene ve-

stiuntur, et Buamundo tradiintuf. Xb illo protirius

compalriotis associantur ac pef diversa officia de-

putanlur, ad augmenluin ct lutelam sociorum,
ne quolibet maligno deludanlur sophismale pagano-
rum. -;

Richardus el Sarcis, consummata legatione, post
xv dies reversi sunt, et copiosam Chrlstianorum

niilitiam adduxerunt. Quos Dalimannus cum ingenti
jttssit omnes honore recipi, et uberrima illis, secun-

dum rilus patrios, obsonla praeparari, et quseque
illis necessaria essent affluenter tribui. Tunc Bua-
mundus et Dalimannus perpetuam inter se pacem
firmayerunt, tribusqtte diebus eompetenleni illis in
omnibus apparatum praeparaverurit. Deinde Bua-

mundus et Richardus et concaptivi eoruin de capti-
vilate lseti exierttnt, et, sicut Zorobabel et Nebemias,
DominumDeum Israel benedixerunt. Qnos Daliman-

nus et optiniales ejus, exsultantes, qiiia et ipsi de

claustro relaxantur, aliquandiu conduxerunt, frau-

dulenler tamen, quia obiter quolibet modo Chrislia-
nos lsedere machinati sunt. Sed, Deo suos pro-
tegente, non potuerunt. Nam fideles hos idem me-

tuebant, ideoque armati et quasi ad belium parali

procedcbant; obsides quoque. securitatis, donec ad
tuta qusedecreverant loca pervenirent, obnixe ser-

-yabant. Tandem Dalimannus a confocderatis reme- ,
audi licentiain ut amicus requisivit; qua accepta;
moestus qupd eis riujlo sophismate in via nocere

poluisset, rediit.

Provida Melaz cum pedisequis et eunuchis, nobi-

liqtte familia sua, de domo palris sui egressa est, et

[cum] omni progenie (44) sua, sponte Christicolis
devote conjuncta est, sicuti Bilhia, Pharaonis filia,
pereuntibus jEgyptiis, Moysiet Hebrseis salubriter
comitala est. Antiocheni gaudenles obviam diu de-
sideratis processerunt, et clerus, omnisqtic populus
regem Adoriai, qui salvat omnes sperantes in se,
fideliter benedixerunt. Deinde Buamundus Richar-

dum, captivitalis suaesocium, in Gallias deslinayit,
et argenleas per eum compedes sancto confessori
Leonardo direxit, et pro liberaliorie sua devote gra-
lias cgit.

Postquam generosa Melaz in Ecclesia catholica
sacro baptisinate regeherata est, opportuno tempore
in conventu optimatum Buamundus eam sic affattis

(44) Progmiet, idest familia, domus.

A est •.Nobilisvirgo, qum nobis adltue pagana ex in-

sperato mire subvenisti, qum Dominum Jesum omni

pareiileiw tum prudenter prmposuisti, et ipsum in

nobis, qui. menibratf {amuli ejus sumus benigni
ter fqvisti, et inde pafris irant pene nsque in pericu
lummortis incurristi, elige de nqbis sponsum quent
volueris in homine Christi. Non enim rectum est ut

juslis pelilionibus iuis aliqualenus resislamus, cui

veheinenter, meriiis tuis prmcedentibus, debitoret su-

mus, In primh mettm nunc audi consilium, quod
tibi, dutcis amica, speroproficuum. Mihiquidem, fa-
teor, a iuo daiaes genitore; sed ppio libiuliiius pro-
videre, et sublililer audi prp qua ratione. Ab adole-

scenlia mea irrequielus hotnosum, et in laboribus ti-

vens, tnulta gravia^perpessus sum, graviora quoque
adhuc tirneo passurum. Ndm tnilii cerlamenest cum

imperatore et cum paganis undique. Prmterea vplum
voviDorninp,cumessem m.carcere, quod si liberatet

ab elhnicotum ligamine, itefn ad Sanclum Leonat-

dum, quiest iti parlibus Aquitanim. Has excusationes

elicio tibi ex sincera dileclione,quia nolo te plus quam

filiam vel sororem tneam quolibel modo desolatam

videre, nec conjugii copulam inire, unde paulo post

pmniteat te. Qum Imlitia, -seudeleclatio tibi essel in

nostra coputalione, dum slaiim post nuptias opqtleat
me pet pelagus el arva immensutn iter inire, el in

longinquam peregre proficisci regionem, prope fintt
tertw ? His petspectis, domina, eiige tibi deplutibus
meliora. Ecce Bogerius, Richardi principis soboles,

Q consobrinus meus, est me junior. mtate, excellensve-

nustate,parnobitilate,divitiiset potestale. Hune

taudo ut maritum habeas, el ppto ut cumeodemlon-

gotemporevivas.
Oriihes qui adfuerunt, providi ducis consulluin

atlestati sunl. Prudens virgo tantorum consensui

facile acquievit lierouro. Rogerius igitur puellam
honorifice cum gaudip desponsavit, ct nuptias cum

irigenti plaustt et tripudio tolius Antiochise celebra-

vit; quibus dapifer Buainundus cum praecipuispa-
trke primoribusministravit. Isle siquidem Rogerius

post sex annps, Buanmndo et Tancredo defunctis,

principatu An.tiochiaepolitusest, el post duos annos

in campo Sarmatan cum VHmillibus Christianorum

ab Amirgazis Persa occisusest.
" De teinporalium nmtalione rerttm et casibtts Iio-

minum jam dixi plurima, et multa, si vita comes

fuerit, in sequentibus adhuc restant dicenda. Hic

liber Ecclesiaslicse histprise terminatur, et mihi jaia
fesso reqtlies aliauantula deiur I
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I. Prologut. Plulosopntcmsententim.
Alme Deus Sabaoth, rex forlis cuncta gubernans,

Plasma tuum serva, numen per sseeula regnans.
Contere vim Satanse, quisaevitjugiter in te,
Dtim famulos vexare tuos molitur ubique.
Ad mea vota, precor, mundi pie, respice, factor.
Te colo, te qusero, tibi jure placere laboro.

Ponlificum, fegumque senex nttnc scriptito gesta;
Sexagenus ego pueris ea domanifesla.
Nulliim ab.eis prelium pro tali posco labore,
Sed refero gratis, fratrum contentus amorei

Si fierenl istis liquido nova signa diebus,
Nitercr illa meis veraciler indere rebus.
Credo quod arcta magis prsesentibus atque futuris

Grata forenl, mihi proficerent, aliisque placerent,
Quam de terrenisexcursibus, atque caducis

Stemmatibus frustra rimari, vel dare lata;
Jnelvla dum spiro, mirandaque scriberc vellcm,
Predigiis implens in Christi noniiiie pellem.
Ejus tmo laodes, cui totus subjacet orbis,

A Qui potis estcunctis leniter nos demere morots. .

Cogimur atra loqui, quse cernimus aut toleramus,
lnslabiles actus mutabilium memoramus

Nam mundanus amor hominum trahit agmen ad

[ima,
Justitiaenec eos polita rubiginc lima.

Ad mala proclivi, quse lerrea suntmeditantur,,
Ccelica conteranunt, ca curvbnon speculantur.
Eu peccatoresJelhalia pondera geslanl!

Lucida sanctorum juste magnalia cessanU

Prsevaricatores, qui legem transgrediuntur,
Irse ccelestis pcenas, non signa merentur.

De placitis, bellisque queunt perplura referri,

Quaemale saevus eis nimis ingerit ardor habendi.

_ Caedes,incestus el crimina mille notari

Possunt, si docti dignanlur lurpia fari.

Insipiens fruslra vexalur et otia perdit,
At sapiens nullus sua lempora perdere gestif.

Tempus enim perdit, qui carmen inutile pandit,
El labor ipse perit, qui commoda nuiia ropendit.
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Ad bona fervenlcs electi sedulo currurit.'

Ad studittm vigiles aVide laudabilc teridiint.

Cogendinon sunt, qni sponte fefenda capessuni,
<itiisegetum captant fasces, el in horfea pprfant.
Uitro satis gradiens sonipes non est stimulandus,
Sed, ne labatur, moderato jure regendus.
Durum sesspr equum calcaribus urget acutis,
Percutit et crebris, utcogal cuirere flagfis;:
Ecclesise simllis Jei est doctpribus almis,
Nam lenlos stimtilarit monitis celeresqiuerefreriant.
Cornua deiia gcrens mala bestia jam doihinatur,
Eilera plebs passim sceleruhi Iepra maculalur.
Job Dominus typice Behemoth monstravit amico;
Dsemonin hoc mundo.furil insidiosus iniquo.
Terrigenas furibunda super grassatrir Efinnys,
Quptidieque suos Erebi cOntiuditin imis.
Ludit et illudit morlalibus Ampliisilena. .

Decipiendo quibus paradisi tollit amcena.

lleti! niale yirus eis infundit lethifef angttis,

Quos facit amenles elmiituo se perimenles.
Morbos et pestes stulli subeunt, et iniqui

lnstiper adjiciuiit sibi pesshna neqitilef ipsi.
Cernimus humanos casus, niiserasquefuinas,
Unde sagax pelles implere quit auctor ovinas.
Si vult diversis de rebiis inania verba

Fundere, Iheina frequenS satis irivenit inter acerba.
Nominibus multis in seriptis ccelitus actis

Humani generis vocitatur lividiis hostis :
Nam leo, necne lupus, dfaco, perdix ct basiliscus,
•Milvus, aper.vulpes, canisy ursus,binido, cerastes,
Et coluber fii atrox, dum nobis insidiatur,
Exiliumque dolo seu vi stolidis medilatur.
Cselera miilepaient leetOBibusingeniosis
Nomina, pro variis quibusutituf artilus hostis.
Innumeros fcedal'vitiis, et saepetrticidat.
Proli dolor! ingenies pereunt plerumque plialanges.

Rexsacer, eruenos, bone Jesu, summesacerdos,
Ne cum damnandis nos iuficiat velus anguis.
Sed viliis mundos trabe mundi de pelago nos,
Et socia sanctis supera clementer in aula. Amen.

II. Evenlus variiin Angliaet Normarinia sttbHenrica
rege et Robertoduce.

Anno ab Incarnaiione Doinini 1102, indiclione

ix, HcririCtis, rex Angloruin, pace cum Rodherto
fratre suo facta, in regno confirmatus est, et super
proditores, qui tcmpore necessitatis susencquiter
ab illo desciverant, paulalim ulcisci conatus est.
Nam Rodbertum, cognomento Maletum et IvOiiem
de GrentemaisniHo, Rodberlttm de Poritefracto, fi-
lium llberti de Laceio, et potentiorem Omnibus illis,
Rodbertum de Belismo, aliosque quamplures ad ju-
dicium submomiit, riec simul, sed separatim, va-

riisqiie temporibus de multimodis violatsefidei rea-

libus implacltavil. Quosdam eorum, qui se de obje-
cto crimine purgare non polefant, ingenli pecu-
liia condemriavit, alios vero, quos-magis siispectos
habebal, irrecuperabililer exltseredatos exsttlare

compulit.
Sequenti anno "[1103] Guillelmus de Guarenns

A Rodberliim, Neustrise ducem, mcesfus adiit, et in-

geris dairirium'sibi per JHura evenisse reeensuit,

quia Suthregise comitatum, mille libras argenti sin-
. gulis arinis.sibi reddcnlerii, perdiderit, ideoque di-

griumesse asseruit ttt se fralri suo regi pacificaret,
et pristiuum honofem ejus obtenlu recuperaret.
PorrO dux dictis hujusmodi fa.ciJeacquievit, et in

Ahgliam tfansfretavit. Quodaudiens rex, iratusest,

ef sic ad suos asseclas"et consecretales locutus est:

Quid de inimicis meis debeo facere, qui sine mett

cbmmeatu supei me atmi surit irruere, et regni meifi-
nes ifiumpefe ? Qui diversi diversa regi responde-

runt.-..I.ileautem privalos satellites obvisiihgerniano
desiiiiavitj per quos ei velle suura evicTenterosleii-

_ dit. Tiinc infruhilus dux elandestinis legationibus

Comperiit quod Angliaemetas inconsulto introierit,

cl,nisiprovlduni prudehter consifium aceiperet, in

sepiis insulanis claiisiis, pro suolibitu ad sua non

remeafet: Jussu tamen callidi regis, cum suis com-

tiiilitonibus lionorifice adducttis est, et callens Co-

rum cor.silium, ne ab externis aliquid rancoris in-

ter gerriianos deprehendereluf; occultalum est. Ter-

Tilus itaque dux licla mctuin hilaritate operuit, et

res nihiLominusalacfi vultu intiirium furorem dissi-

iriulavlt. liitef csetera:rex .ducem de -violalo fcedere

redarguit quod de publicis proditoribus nullani ad-

liuc "tiilionem cxegerit, riec ullam super discolas

principali rigore
7

discipiinam exercuerit, et qtiod
eodemanno Rodbeflum de Belismo amicabiliter in

C Norniarinia receperit, eique psitris sui dominia dona-

verit, id.esl Argentomumcasirum, Sagiense episco-

pium, et Goifefnum sallum^Tuncnimirumpfaefalus
lanio in Nenstriara transfrelaverat, et Poutivi co-

niitatuni ad opus Guilielmi Talavacii obtinuerat,

quia Guido, comes Abbatisvillse, socer ejus, ob-

ierat. Deriique dux, incfepaiionibus hujuscemodi

meticulpsus, cfflehdationem omriium htirailiter spo-

pondit. Constilutum quoque sibi vectigal liium mil-

lium Hbrarum supplicanti ex imiuslria reginse in-

dulsit. Placatus itaque rex cum illo amicitiam con-

fifmavit.prisrmnm fcedusfenovavit,etGtiillelmode
Guarenna Suthregiae comitatum restiluit. Guillel-

mus auleffl, pOStquampaternum jus, quod insipien-
ter amiserat, recuperavit, per xxxin annps, quibus

^ simtrl yixeiunt, nlilitcr casligatus, regi fideliler ald-

haesit, etinler pra^cipuos ac familiarcs amicos ha-

bilus efflofuit.

Deinde Rodberlus du'x in Normanriiam regressus

est, et despicabilior qttam antea fuerit suiseffeclus

est. In hac enim"profectione nihil, nisi meluiri et

labofem atqite dedecus, sibi lucratus est. Rex au-

lem, in omnibus prosperilate vigens, admodum sub-

limatusest, et longe lateque de illo fama volitante,

per IVClimala mundi inier maximos reges nomiiia-

tus est. Nulhis eo fuit rex in Albionis regno poten-

; tior, nec amplitudine terrarum infra: iusulam locu-

: pletior, iiecabundantia Pmniuin rerum quaemorta-

Hmis suppetOnt; fcliciof.'Hoc in subsequentibtrs; si

i vita comes fucfit, auviiianle Deo^narralio^nostra
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imanllesie compfobabil; Omnes iiihnicos suos sa-"A